RESPOSTAS AOS QUESTIONAMENTOS LICITACAO SMOBI 019 2023 - RDC

Seguem questionamentos e repostas referente 4 licitagio SMOBI 019/2023-RDC, cujo objeto é obra para contengdo das

margens ¢ ombreiras da Bacia de Detengiio do Cérrego Lareira,

O material constante do Edital s6 possui uma prancha de projeto executivo, que ¢ a relativa as contengdes de gabifio. Nio
identificamos no material do Edital a documentagdo listada abaixo que ¢ essencial para elaboragiio da proposta para o objeto

proposto:
* Boletins de Sondagem para verificagdo das caracteristicas do solo ¢ nivel do lengol fredtico
da area onde serd implantada a contengdio em Gabido;
* Projeto de Terraplanagem, em especial as seg¢des indicando as profundidades de
corte/aterro a screm executadas, bem como a cota do terreno natural existente;
* Projeto de Pavimentagdio com planta de localizagdo das areas onde serdio executadas as
intervengdes de fresagem e recomposigiio da camada de CBUQ.

RESPOSTA DA AREA DEMANDANTE: Scgue a lista dos arquivos disponibilizados no link
https://drive.google.com/drive/folders/Tugwd KNAVeWsIzZR720xUGSEZ5kBIMW S¢?usp=sharing

1 formato A3 - INVESTIGACOES GEOTECNICAS — PLANO DE SONDAGEM

! formato A3 — SECAO TRANSVERSAL

1 formato A3 — SEGCAO TRANSVERSAL

! formato A3 — VIAS A SEREM RECAPEADAS

22 formatos A4 — ESTUDOS GEOTECNICOS

1 formato A4 — ART CARLOS JULIO DA SILVA

I formato A4 — ART SIDNEY SANTOS BARRADAS

Dada a relevéincia dos documentos faltantes citados no item anterior para elaboragio da proposta, solicitamos adiamento do
prazo de entrega da proposta em 30 dias contados a partir da data de disponibilizagiio dos referidos documentos.

RESPOSTA DA AREA DEMANDANTE: O Edital foi alterado ¢ reagendada nova data de abertura da scssio, nos termos
da Circular 01, publicada no Didrio Oficial do Municipio — DOM ¢ Diério Oficial da Unido de 27/04/2023,

Em referéncia ao RDC 19/2023, solicito projeto legivel ou projeto em DWG.

RESPOSTA DA AREA DEMANDANTE: A planta geral foi novamente disponibilizada no site da Prefeitura de Belo

Horizonte em arquivo legivel.

Com relagdo a licitagdo SMOBI 019/2023, teria como esclarecer as seguintes davidas.

Na composi¢do da Administragdo local foram consideradas os seguintes indices:

55.10.92 - Auxiliar Administrativo estd considerando 9 horas esta correto? Nio seria 9 meses?

57.32.01 - Laboratorista Senior seriam somente 9 horas?

RESPOSTA DA AREA DEMANDANTE: A planilha de orgamento foi alterada, bem como a Composigio de pregos unitarios

da Administragdio Local.

O Edital foi alterado ¢ reagendada nova data de abertura da sessdo, nos termos da Circular 01, publicada no Diario Oficial do
Municipio — DOM ¢ Diario Oficial da Unido de 27/04/2023.



5 No cronograma o prazo da obra ¢ de 18 meses, portanto na CPU da Administragiio estd constando o prazo de 18 meses somente

para o técnico de seguranga. O engenheiro intermedidrio, o almoxarife niio seriam 18 meses?

Com relagdo ao auxiliar administrativo, Laboratorista ¢ Desenhista vocés estdio considerando apenas 9 horas, estaria correto?
FFavor rever esta cpu da administragio.

RESPOSTA DA AREA DEMANDANTE: A planilha de or¢amento foi alterada, bem como a Composigdo de pregos unitarios
da Administrag¢do Local.

O Edital foi alterado e reagendada nova data de abertura da sessdo, nos termos da Circular 01, publicada no Didrio Oficial do
Municipio — DOM e Didrio Oficial da Unidio de 27/04/2023.

6. No material disponibilizado pelo 6rgdo para participagdo da licitagdo ndlo tem projetos (tem apenas | folha — planta geral), se
existir a possibilidade de conseguir os projetos de pavimentagiio e escoramento, ajudaria na montagem da proposta.

RESPOSTA: Segue a lista dos arquivos disponibilizados no link
hitps://drive.google.com/drive/folders/l ugwdKNAVceWslzZR720xUGSEZSkBIMW Se?usp=sharing

I formato A3 - INVESTIGACOES GEOTECNICAS — PLANO DE SONDAGEM
I formato A3 — SECAO TRANSVERSAL

! formato A3 — SECAO TRANSVERSAL

! formato A3 — VIAS A SEREM RECAPEADAS

22 formatos A4 — ESTUDOS GEOTECNICOS

1 formato A4 — ART CARLOS JULIO DA SILVA

1 formato A4 — ART SIDNEY SANTOS BARRADAS

7. Na composi¢do CPU-07, item 23.01.01 da Planilha Orgamentaria, ADMINISTRACAO LOCAL, os insumos abaixo compdem
com indices de 9,00 hs, nosso entendimento € de que houve um equivoco na unidade de medida, o correto seria més, visto que as obras
decorrem no prazo de 18 meses, estd correto nosso entendimento?

RESPOSTA DA AREA DEMANDANTE: A planilha de orgamento foi alterada, bem como a Composigiio de pregos unitarios da
Administragio Local.

O Edital foi alterado ¢ reagendada nova data de abertura da sessdo, nos termos da Circular 01, publicada no Didrio Oficial do Municipio
— DOM ¢ Didrio Oficial da Unidio de 27/04/2023.

8. Em relagdo ao item *20.00.00 ~ Pavimentag@o”, para o devido estudo ¢ elaboragdo da proposta, solicitamos projetos com
detalhes/local de execugdo.

RESPOSTA DA AREA DEMANDANTE: Conforme resposta do questionamento 1.

Belo Horizonte, 27/04/2023.
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Luciana de Almeida Silva
Presidente da Comissfio de Licitagfio
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